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Název práce: Specifika řízení operního souboru

Podtitul: Přehled a analýza sólistických souborů v České republice

Abstrakt

Cílem práce je nalezení specifik řízení operního souboru na základě detailního

zkoumání české operní scény z nejrůznějších hledisek od roku 2010 až po

současnost. Při sběru dat bylo využito především zdrojů sekundárních ale

i primárních a dat osobně sesbíraných. Některá data byla následně zpracována do

grafické podoby.

Práce analyzuje personální údaje operních sólistických ansámblů, mapuje operní

produkci divadel v České republice, premiérované tituly, obsazení jednotlivých

inscenací a oceňování operních pěvců za umělecké výkony. Poskytuje přehled

o vytížení jednotlivých sólistů operních souborů, o hostování umělců napříč

republikou a vzájemném propojení českých operních scén.

V poslední části práce jsou představeny názory a informace plynoucí z anonymního

dotazníkového šetření mezi začínajícími operními pěvci, a postřehy dvou

vybraných šéfů operních souborů.

V závěru práce jsou získané informace shrnuty a jsou vyvozena základní specifika

řízení operního souboru.

Klíčová slova

Opera, operní soubor, operní pěvci, hostující operní sólisté, šéf opery, umělecký

šéf opery.

Title: The Specifics of managing an opera ensemble

Subtitle: The overview and the analysis of soloist opera ensembles in the Czech

Republic

Abstract

The aim of the thesis is to find the specifics of opera ensemble management from

the year 2010 up until the present time. The Thesis is based on a detailed research

of the Czech opera scene from all sorts of different perspectives. Predominantly,

secondary data collection resources have been used, however, certain parts of the

Thesis also use primary data resources, as well as data which have been collected

in person. Some information has been presented in graphs.

The Thesis analyses personal data of selected opera soloist ensembles, it maps out

the opera production of the Czech theatres, premiered titles, the casting of

individual productions and the performance awarding system of opera singers.

It offers an overview of the workload of individual soloists of opera ensembles, the

hosting of artists across the country and the interconnection of Czech opera stages.

The last part of the Thesis presents the points of view and information resulting

from an anonymous questionnaire survey among the beginning opera singers, and

the observations of two selected heads of the opera ensembles.

In the conclusion of the Thesis, the obtained information has been summarized

and the basic specifics of the opera ensemble management are deducted.

Key words

Opera, opera ensemble, opera soloists, hosting opera singers, head of the opera

department, artistic director of opera.

Cíle práce:

1) Prozkoumat repertoár divadel za sledované období a potvrdit nebo vyvrátit,

že se na území ČR velmi často opakují stejné operní (i operetní) tituly, ve

kterých účinkují titíž pěvci.

2) Na základě sběru dat a jejich analýzy potvrdit, že v České republice sólové

role opakovaně interpretují stejní pěvci, jejichž úzký okruh se dá

charakterizovat jako jeden sólistický operní ansámbl pro celou republiku.

3) Prokázat, že na území České republiky dochází k postupné redukci

sólistických operních ansámblů, pokusit se analyzovat, jak jsou kmenoví

sólisté v rámci jedné sezóny vytížení a potvrdit či vyvrátit, zda jsou do

velkých rolí obsazováni převážně hostující umělci.

Metodologie:

Práce využívá sběr, analýzu a následné zpracování všech dostupných dat týkajících

se stávajících členů sólistických operních ansámblů divadel v ČR. Data jsou sbírána

převážně ze sekundárních zdrojů, jako jsou výroční zprávy, webové stránky či

divadelní tiskoviny. V některých kapitolách se jedná o data primární, získaná

s laskavým svolením pracovníků divadel. Část analýzy se opírá o osobně sesbíraná

data a informace.

Dalším zdrojem podnětných názorů a informací pro sledované téma jsou psané

výpovědi dvou šéfů operních souborů a názory začínajících operních profesionálů.

Ty jsou výsledkem online anonymního dotazníkového šetření.
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1 Úvod

Předmětem mé práce je hledání specifik řízení operního souboru na základě

detailní analýzy jednotlivých operních souborů v České republice.

Motivací pro volbu tohoto tématu byla snaha porozumět fungování české operní

scény s ohledem na vývoj a budoucnost sólistických operních ansámblů u nás, a to

především z důvodu vlastních uměleckých aktivit v této oblasti.

České operní sólistické ansámbly analyzuji během několika časových úseků. Pro

zmapování aktuální situace rozebírám data za jeden až čtyři roky zpětně. Pro

zjištění dlouhodobějších trendů a předpokládaný další vývoj jsou analyzována data

za deset a více let.

V úvodu práce nejprve charakterizuji důležité pojmy a termíny týkající se tématu

práce a stručně představuji divadelní síť České republiky.

V následující rozsáhlejší kapitole definuji základní typy divadel rozdělených podle

různých hledisek s důrazem na ty, jejichž podobu nabývají operní divadla ČR.

Pro zjištění hierarchické struktury řízení v operních ansámblech v praktické části

práce rozebírám organizační schémata vybraných čtyř divadel s operním

provozem. Následují stručné životopisy jednotlivých umělců aktuálně stojících

v čele našich operních souborů a jmenovitý výčet sólistů operních souborů divadel

v ČR. Pro téma práce je podstatný graficky znázorněný vývoj přepočtených stavů

sólistů vybraných operních souborů.

Následující část práce je věnována detailnější analýze statistických dat z podkladů

NIPOS. Vztahují se k operní produkci divadel v zemi za kalendářní roky 2010-2018.

V další podkapitole analyzuji osobně sesbíraná data týkající se premiér operních

souborů sledovaných divadel za sezóny 2010/2011 až 2019/2020. Podstatný je

především počet premiér operních souborů, nejčastěji uváděná díla a sólistická

obsazení nových inscenací.

Samostatnou kapitolu věnuji podrobné analýze poslední uzavřené divadelní sezóny

2018/2019. Sleduji především situaci domácích sólistů operních souborů, jejich

vytížení v rámci nově připravovaných premiér souboru či jejich hostování na

scénách jiných divadel.
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Dále mapuji udílení dvou nejvýznamnějších ocenění na poli opery a jejich

interpretů, a to Cen Thálie za ročníky 2015-2018/2019 a Výročních cen Opery Plus

za ročníky 2015–2017.

V poslední části se věnuji souhrnu odpovědí na otázky týkající se zkoumaného

tématu. Jako první uvádím odpovědi na strukturovaný anonymní dotazník, který

jsem sdílela mezi studenty a mladými profesionály z řad operních zpěváků. Na ně

navazují erudované postřehy dvou zástupců šéfů operních souborů: představitele

druhé největší městské operní instituce NdB Jiřího Heřmana a zástupce

nejmenšího divadla s operním souborem SDO Vojtěcha Spurného.

V úplném závěru shrnuji poznatky vycházející ze zpracování všech výše

analyzovaných dat, zodpovím výzkumné cíle a potvrdím či vyvrátím hypotézu.

Důkladná analýza provozu operních souborů jednotlivých divadel, vzájemných

vztahů mezi nimi a rozboru umělecké činnosti operních zpěváků vede k definování

základních specifik řízení operních souborů.

Hypotéza

V České republice dochází k postupné redukci sólistických ansámblů opery

a zároveň zde existuje pomyslný celonárodní soubor sólistů opery, kteří hostují

napříč divadly.
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2 Přehled pojmů

V následující kapitole budou stručně představeny základní pojmy týkající se opery

a tématu této diplomové práce. Charakterizace pojmů vychází především ze dvou

knižních zdrojů, a to z knihy Základní pojmy divadla: Teatrologický slovník od

autora Petra Pavlovského a knihy Malý slovník managementu divadla: Příručka pro

organizátory, producenty, manažery, produkční, studenty a adepty studia divadla,

kultury a umění od Jana Dvořáka.

Abonmá

Z francouzského abonnement (předplatné), poprvé bylo použito ve Francii v roce

1790. Z ekonomického hlediska se vlastně jedná o určitou formu zálohy. Pro

divadla je to příležitost získat peníze předem, ještě před začátkem další sezóny.

„Předplatné do divadla nebo na koncerty, služba pro pravidelné návštěvníky

a milovníky divadla, snižující významným způsobem cenu vstupenek při nákupu

v časovém předstihnu a ve větším počtu na několik představení ze souboru titulů

vytipovaných pro předplatitele, rozdělených do tzv. předplatitelských skupin. Tyto

skupiny mohou být formovány dle žánrově-druhové nabídky, dle věkových

kategorií, sociálního či profesního zaměření; stále častěji se také objevuje

společensky atraktivní premiérové předplatné.“1

Je vypisováno buď na celou divadelní sezónu (a její části) nebo na kalendářní rok.

Abonenti jsou nejcennějšími diváky, neboť dávají divadlu ekonomickou a provozní

jistotu.


[…]


Funny girl Styne 31.03.2017 Bohéma Puccini 09.03.2018

Rigoletto Verdi 19.05.2017 Noc v Benátkách Strauss ml. 18.05.2018

3 3

Únos ze Seraillu Mozart 14.10.2016 Casanova Barták 29.09.2017

Země úsměvů Lehár 03.03.2017 Ptáčník Zeller 22.12.2017

Zvonokosy Brabec 02.06.2017 Kouzelná flétna Mozart 16.02.2018

5 3

Příležitost dělá zloděje Rossini 07.10.2016 La Traviata Verdi 20.10.2017

Il Trovatore Verdi 20.01.2016 Její pastorkyňa Janáček 19.01.2018

Kronikáři Hlaváč,Kebrtová,Košťák 17.03.2017 Don G Mozart + Gazzaniga 04.05.2018

Mikádo Gilbert + Sullivan 04.05.2017

Il Trovatore (otáčivé hlediště) Verdi 14.07.2017

5 6

Atilla Verdi 23.10.2016 Falstaff Verdi 22.10.2017

Noc na Karlštejně Svoboda + Podsklalský + Štaidl 18.12.2016 Arizona Lady Kálmán 17.12.2017

Chytračka + Carmina Burana Orff 19.02.2017 Ifigenie na Tauridě Gluck 18.02.2018

Rusalka Dvořák 23.04.2017 Pošťácká pohádka Feld ml. 02.03.2018

Cikánský baron Strauss Ml. 25.06.2017 Příhody lišky Bystroušky Janáček 22.04.2018

Muž z kraje La Mancha Leigh 17.06.2018
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sezóna 2018/2019 sezóna 2019/2020

8 5

Libuše Smetana 14.09.2018 Lolita Ščedrin 03.10.2019

Fidelio Beethowen 22.09.2018 Turandot Puccini 23.01.2019

Jonny spielt auf Krenek 24.01.2019 Král Roger Szymanowski 03.04.2020

Mozart a ti druzí Nyman + Stucky 04.04.2019 Švanda dudák Weinberger 28.05.2020

Tramvestie Wajsar 17.04.2019 Špalíček Martinů 25.06.2020

Láska ke třem pomerančům Prokofjev 16.05.2019

Zlato rýna - koncert Wagner 23.05.2019

Dalibor Smetana 27.06.2019

4 5

Libuše Smetana 07.09.2018 Hoffmannovy povídky Offenbach 20.09.2019

Příhody lišky Bystroušky Janáček 17.10.2018 Růžový kavalír Strauss 29.11.2019

Don Carlos Verdi 02.02.2019 Monument Ivanović 07.02.2020

Lidský hlas + Fragmenty Poulenc + Martinů 14.06.2019 Řecké pašije Martinů 09.04.2020

Ferda mravenec Zámečník 12.06.2020

4 5

Osud Janáček 18.10.2018 Rusalka Dvořák 17.10.2019

Triptych Puccini 13.12.2018 Maškarní ples Verdi 12.12.2019

Juliette Martinů 11.04.2019 Škola žárlivých Salieri 20.02.2020

Robert Ďábel Meyerbeer 13.06.2019 Mrtvé město Korngold 23.04.2020

Proces Glass 19.06.2020

6 5

Prodáváme nevěstu Smetana 06.10.2018 Žvanivý slimejš Pauer 05.10.2019

Nabucco Verdi 13.10.2018 Broučci Jirásek 12.10.2019

Veselá vdova Lehár 02.02.2019 Carmen Bizet 25.01.2020

Idomeneo Mozart 09.03.2019 Korunovace Poppey Monteverdi 18.04.2020

Iris Mascagni 13.04.2019 Lohengrin Wagner 13.06.2020

Šelma sedlák Dvořák 08.06.2019

4 3

Na tý louce zelený Beneš 05.10.2018 Mam´zelle Nitouche Hervé 13.09.2019

Její pastorkyňa Janáček 14.12.2018 Lovci perel Bizet 13.12.2019

Orfeus v podsvětí Offenbach 22.02.2019 Cornevillské zvonky Planquette 21.02.2020

Cosi fan tutte Mozart 10.05.2019

5 3

Sugar Style + Stone 04.09.2018 Příhody lišky Bystroušky Janáček 20.12.2019

La Cenerentola Rossini 28.09.2018 Don Giovanni Mozart 06.03.2020

Francesca da Rimini + Lakomý rytíř Rachmaninov 14.12.2018 Lovci perel Bizet 29.05.2020

Il Trovatore Verdi 08.03.2019

Divotvorný hrnec Lane, Harburg, Saidy, V + W 31.05.2019

3 3

Libuše Smetana 12.10.2018 Zasněžená romance Miller 15.11.2019

Veselá vdova Lehár 22.02.2019 Tristan a Isolda Wagner 18.06.2020

Carmen Bizet 07.06.2019 Čardášová Princezna Kalmán

5 4

Prodaná nevěsta Smetana 12.10.2018 Dalibor Smetana 21.11.2019

Kominíček Britten 08.02.2019 Nabucco Verdi 01.02.2020

Evita Rice + Webber 29.03.2019 Tajemství Smetana 06.03.2020

Divotvorný hrnec Lane, Harburg, Saidy, V + W 05.06.2019 Wintonův vlak De Rose 06.05.2020

Turandot (otáčivé hlediště) Puccini 02.08.2019

4 5

Prodaná nevěsta Smetana 21.10.2018 Mam´zelle Nitouche Hervé 13.10.2019

O ptáku ohniváku a lišce Ryšce Opava 16.12.2018 La Traviata Verdi 15.12.2019

Komedianti + Aleko Leoncavallo + Rachmaninov 17.02.2019 Figarova svatba Mozart 23.02.2020

Čarostřelec Weber 16.06.2019 Funny girl Styne 26.04.2020

Hedy Fibich 21.06.2020

43 38