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Ve své diplomové práci si autorka zvolila téma, ke kterému má vztah nejen jako budoucí hudební

manažerka, ale i jako aktivní pěvkyně, která má s operní problematikou i praktické zkušenosti „z

druhé strany“. Proto i cíl práce a pracovní hypotézy jsou formulovány velmi přesně a precizně a cílí na

problémy, které jsou v odborném tisku i mezi celou oblastí velmi intenzívně diskutovány, aniž by byl

doposud nalezen „recept“, který by danou problematiku mohl vyřešit. Rovněž zvolená metodologie

svědčí o promyšlené a koncepční přípravě této práce.

Přehled pojmů a terminologická přesnost je dalším kladem této práce, autorka věnuje této

problematice druhou kapitolu a vysvětluje základní termíny a pojmy sledované oblasti. V kapitole 4

pak přechází k analýze existujících typů divadel se stručným historickým exkurzem. Díky schopnosti

pracovat s vybranou literaturou a dalšími prameny přináší autorka velmi koncizní a hutné závěry,

například o zvýšení počtu divadel po roce 1990. Její konstatování o „divadelní struktuře ovlivněné

způsobem řízení divadel za minulého režimu“ (str. 25) je určitě zcela na místě, bylo by zajímavé, třeba

při obhajobě, definovat, které znaky minulého režimu ovlivňují i dnes systém řízení a divadelní

provoz. To není výtka vůči autorce, jen zajímavý podnět i inspirace pro přemýšlení pro oponenta.

Kapitola 4 Typologie divadel je velmi dobře napsána, autorka dovede na všech místech, nejen v této

kapitole, přesvědčivě a argumentačně účelně a racionálně dojít k vytčeným cílům. V závěru kapitol

podává naprosto přesnou formulaci dílčích výsledků.

Těžištěm práce jsou pak velmi podrobné a z hlediska ukázky schopnosti analytického myšlení

nesmírně cenné kapitoly 5 – 10. Podrobné souhrnné analýzy často opřené o vlastní šetření a

podrobnou velmi náročnou analytickou práci ukazují Zuzanu Kopřivovou jako neprosto zkušenou

autorku se schopností samostatného a přínosného myšlení. V těchto kapitolách a analýzách,

srovnáních a úvahách, může její práce sloužit jako dokonalý pramen poznání naší operní scény mezi

léty 2010 – 2019. Zuzana Kopřivová vypracovala i speciální dotazník pro začínající pěvce a

zužitkovala i dva rozhovory s šéfy našich operních domů.

V závěru se vrací ke svým hypotézám a přesvědčivě formuluje, že jsou potvrzeny: jak postupná

redukce stálých sólistických souborů, tak existence jakéhosi stálého souboru sólistů „pendlujícího“

mezi jednotlivými operními scénami, tak výraznou repertoárovou setrvalost našich operních scén.

Práce je napsána velmi přesným a výstižným jazykem, autorka umí skvěle formulovat a především

dokáže dojít k vytčeným cílům za použití velmi přesně definovaných metodologických postupů.

Protože ji znám i jako výbornou operní pěvkyni, dovolím si velmi stručné a možná nekonvenční

hodnocení její skvělé práce: Brava!

Zuzana Kopřivová je s problematikou opravdu velmi dobře obeznámena, rád bych toho využil a při

obhajobě s ní diskutoval o tom, zda si myslí, že stávající hustota operních domů v ČR je udržitelná a

za jakých podmínek (opravdu systém vícezdrojového financování využívá i soukromých zdrojů?), zda

je právě hybridní trh (naprostá převaha „státních“ operních a dalších domů vůči soukromým) oním

reziduem minulého režimu, zda a kdy se projeví kapacitní „nasycenost“ českého trhu v oblasti

divadelních scén.

Navrhuji hodnoceni A.
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